### I. 28 BOetia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 29: De Boetia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 638-639, 1-15)

1 BOetia – 6 begirde: ›Drp‹, XV, 29: BOetia prouincia Helladis eſt particula in Graecia, vt dicit Iſidorus lib. 15. a boue, vt dicitur, primitus nominata. *Et hoc hac de cauſa. Dum enim Cadmus Agenoris filius Europam ſororem ſuam a Ioue raptam, ex praecepto patris quaereret nec reperiret, patris iram formidans, confirmato animo elegit exilium, et dum caſu bouis ſequeretur veſtigia locum vbi ipſa recubuit, adinuenit, et ideo nomine bouis locum illum Boetiam nominauit, vbi et vbi et Thebas conſtruxit, vbi quondam ciuilia bella detonuerunt, et hic nati ſunt Apollo et Hercules, maior ille Thebanus, eadem eſt Eunomia vocata a quodam fonte, qui ibi eſt quondam pollini conſecratus, vt dicit Iſidorus lib. 15. In hac terra eſt lacus quidam furialis, vt qui de eo biberit furore libidinis inardeſcit, vt dicit idem lib. 14. in cap. de aquis, quaere ſupra de fontibus.* (Frankfurt 1964, S. 638-639, 1-15)

### I. 29 BOhemia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 30: De Bohemia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 639, 1-29)

1 BOhemia – 10 Beÿeren: ›Drp‹, XV, 30: BOhemia pars eſt Miſniae ad plagam Orientalem, iuxta Germaniam poſita in Europa, quae a montibus maximis et ſyluis denſiſſimis et altis vndique circumſepta, a Germania et Pannonia et nationibus aliis per montes, ſyluas et flumina eſt diuiſa. Eſt autem regio montium altitudine in plurimis ſui partibus valde firma, camporum et pratorum planicie conſpicua, facie coeli ſaluberrima, gleba fertiliſſima in vineis abundans et annona, in auro, argento, ſtanno, et caeteris metallis ditiſſima, fontibus et fluuiis irrigua, nam terram irrigat Albis fluuius nobiliſſimus, in montibus oritur Bohemorum, ſimiliter et Molda, qui preter fluit Pragam regiam ciuitatem, in eius montibus abundant pini et abietes, abundant et herbe innumerabiles non ſolummodo paſcuales, verum etiam aromaticae et medicinales, ibi diuerſorum generum abundant fere innumerabiles, ſcilicet vrſi, apri, cerui, capreolae, tragelaphi, Bubali ſeu biſontes, et inter has feras eſt quaedam habens magnitudinem bouis, haec beſtia ferox eſt, ſaeva, et habet magna cornua et ampla, cum quibus ſe defendit. Sed habens ſub mento amplum folliculum, in ipſo aquas recolligit, et currendo, aquam miro modo in illo folliculo calefacit, quam ſuper venatores ſeu canes ſibi nimis appropinquantes proiicit, et quicquid tetigerit depilat horribiliter et exurit, et hoc animal lingua Bohemica Loni nuncupatur. Haec terra circuitur ex parte orientis Morauia et Pannonia: ex parte Euri aquilonaris Polonia: ex parte vero

meridiei Auftria, ex parte Occidentis Bauaria, *Germanica*, et Miſnenſi marchia circumdatur et ambitur. (Frankfurt 1964, S. 639, 1-29)

### **I. 30 BVrgundia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 31: De Burgundia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 640, 1-12)

1 BVrgundia - 8 etc.: ›Drp‹, XV, 31: BVrgundia pars eſt Galliae Zenonenſis, que vſque ad Alpes Apenninos ſe extendit, et eſt Burgundia a Burgis dicta. Iſidor. 9. *eo quod Oſtregoti intraturi Italiam, ibi fecerunt Burgos plures, id eſt*, oppida et munitiones. Terra enim eſt fortis et montoſa, et paſcuoſa, et in locis pluribus nemoroſa, aquis et fluminibus ac riuulis irrigua, in multis locis fertilis et foecunda, et in multis ſterilis, arida et inaquoſa, iuxta alpes maxime frigida, propter frequentes imbrium *et niuium inundationes*, plures ſunt incolae iuxta alpes, qui ex frequenti vſu aquarum niualium efficiuntur, ſub mente turgidi et ſtrumoſi, feris abundat, ſcilicet vrſis, apris, ceruis, et multis aliis. (Frankfurt 1964, S. 640, 1-12)

### **I. 31 CApadocia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 32: De Capadocia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 640, 1-11)

1 CApadocia - 5 etc.: ›Drp‹, XV, 32: CApadocia eſt prouincia in maiori Aſia, in capite Syriae collocata, ab oriente Armeniam tangit, ab occaſu Aſiam minorem, ab aquilone *Conſyrios* campos, quos habuerunt quondam Amazones *et mare Cimmericum*, a meridie Taurum montum, cui ſubiacet Cilicia et Iſauria, *vſque ad Silicum ſinum, qui ſpectat contra Inſulam Cyprum* albis amnis per eam fluit, qui quondam Lydiae regna diſiunxit a Perſis, vt dicit Iſidor. lib. 15. et Oro. lib. 1. *Hi ortum habuerunt primo a Moſoch filio Iaphet*, vnde et vrbs apud eos manet vſque hodie quae Noreta dicitur, *vt dicit Iſidor. libro 9*. (Frankfurt 1964, S. 640, 1-11)

### I. 32 CALDEA

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 33: De Chaldaeae, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 640-641, 1-39)

1 CALDEA - 22 etc.: ›Drp‹, XV, 33: CHaldaeae quafi Calſſidaea a Caſeph filio Nachor fratris Abrahæ fuit cognominata, vt dicit Iſidor. *vnde Chaldaeï dicti ſunt a Caſſeth quafi Calſſidaei.* Et eſt regio maxima, ſita iuxta Euphraten, in qua eſt campus Duran, in quo conuenerunt gigantes poſt diluuium, et de conſilio Nemroth aedificauerunt turrim Babel, a qua ciuitas ibi aedificata, vocata eſt Babylon, *et tota regio Babylonia fuit in poſterum nuncupata,* vt patet ſupra in litera b. quare ibi de Babylonia. Sed hic dicendum, quid Oro. dicat de Babylone li. 2. Rex, inquit, primo apud Aſſyrios, qui eminere caeteris potuit Ninus fuit. Occiſo autem Nino Semiramis vxor eius, *totius Aſiae regina,* Babyloniam urbem, quam inceperat, Nemroth ampliauit et inſtaurauit, et vt eſſet caput regni Aſſyriorum inſtituit, durauitque et ſtetit regnum iſtud inconcuſſum 1164. annis, vſque ad Sardanapalum, quem interfecit Arbates praefectus Medorum, et tunc incepit perire regnum Aſſyriorum, ſed ex toto periit, quando a Cyro et Dario Babylonia eſt ita deſtructa, quod vix credi poterat apud mortales, quod tam fortis ciuitas poſſit capi. Fuit enim caſtrorum more moenibus paribus per quadrum diſpoſita, et de murorum magnitudine et firmitate vix credi poteſt. Nam in latitudine habuerunt muri cubitos quinquaginta, quater tantum habuerunt in altitudine. Ambitus eius in circuitu fuit 400. ſtadiis, et 80. Murus de coctili latere fuſus bitumine compactus. Foſſa extrinſecus late patens, in quam amnis circumfluxit a fronte murorum. Centum erant portae. In murorum circuitu erant defenſorum habitacula aequè diſpoſita, mirae magnitudinis et fortitudinis. Et quamuis eſſet ita fortis, tamen cito victa et capta, ſubuerſa eſt. Nam in 300. et 60. alueos flumen Cyrus diuiſit, ſicut et ante fecerat Gangem fluuium, quando iratus contra fluuium, eo quod vnum de ſuis militibus ſubmerſiſſet, eundem diuiſit in 300. et 60. partes. Vnde ſubtracta aqua, quae fluebat per ciuitatem, fuit facilius capta, vt dicit idem Oroſius. Illo anno quo Babylonia ab Arbato incepit deſtrui, incepit Roma fundari. *Vnde ſub vna conuenientia temporum illa cecidit, iſta ſurrexit,* et quando praeſenio defecit regnum primum Orientis, incepit pubeſcere regnum Occidentis. (Frankfurt 1964, S. 640-641, 1-39)

### I. 33 CEdar

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 34: De Cedar, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 641-642, 1-20)

1 CEdar - 15 Criſten leu+t: ›Drp‹, XV, 34: CEdar nomen eſt regionis, in qua habitant Iſmaelitae, qui fuerunt filii Cedar primogeniti Iſmaelis. Nam Iſmael fuit filius Abrahae ex Agar AEgyptia ancilla eius: vnde verius vocantur Agareni quam Saraceni, quamuis vſurpato nomine fruſtra ſe eſſe *de Sara genitos*, gloriantur, vt dicit Iſidor. lib 9. Hi domos non aedificant, ſed tanquam ferales homines, per vaſtas ſolitudines euagantes, in tabernaculis habitant, de praedis et venationibus victum acquirentes, et ideo Onager fuit vocatus Iſmael, ſicut dicit gloſſ. ſuper Gen. 16. Hic erit homo ferus, etc. Qui, vt dicit Methodius, futurum eſt, vt adhuc ſemel pariter congregati, exeant de deſertis, et obtinebunt orbem terrae per 8. hebdomadas annorum, et vocabitur via illorum via anguſtiae. Nam ciuitates et regna ſubuertent in locis ſacris, ſacerdotes interficient. Ibidem cum mulieribus dormient, et de ſacris vaſis bibent, et ad ſepulchra ſanctorum iumenta ligabunt, pro nequiti Christianorum qui tunc erunt. (Frankfurt 1964, S. 641-642, 1-19)

### I. 34 CAncia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 35: De Cancia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 642, 1-5)

1 CAncia - 2 Cantuaria: ›Drp‹, XV, 35: CAncia prouincia eſt Anglie, iuxta Britannicum Oceanum ſita, cuius metropolis dicitur Cantuaria. (Frankfurt 1964, S. 642, 1-2)

2 do dann - ertzbiſchoff was: Zusatz von Baumann

3 Vnd iſt - 4 ober yn: ›Drp‹, XV, 35: Et eſt terra frugifera et nemoroſa, fontibus et fluminibus irrigua, maris portibus inſignis, diuitiis locuples, ſalubritate coeli praecipua. (Frankfurt 1964, S. 642, 2-5)

### I. 35 CAntabria

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 36: De Cantabria, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 642, 1-5)

1 CAntabria - 4 Hiberis: ›Drp‹, XV, 36: CAntabria prouincia eſt Hiſpaniae vocabulo vrbis et amnis Iberi ſic vocata. Cuius gentis animus eſt pertinax ad latrocinandum, et ad bellandum pronus, et ad patienda verbera ſemper eſt paratus, vt dic. Iſid. lib. 9. Huic vicina eſt Celtiberia, ab Gallis Celticis et Iberis ſic vocata. (Frankfurt 1964, S. 642, 1-5)

### I. 36 Chananea

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 37: De Cananaea, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 642-643, 1-7)

1 Chananea - 5 beſeſſen: ›Drp‹, XV, 37: CAnanaea eſt regio in Syria, quae a filiis Chanaan filii Cham poſt diluuium eſt poſſeſſa, et fuerunt ex eis 10. nationes, vt dicit Iſid. lib. 9. Ex quibus fuerunt 7. nationes de ſemine Chanaan, in quibus maledictio Cham fuit quaſi hereditatio radicata, et ideo a filiis Iſrael diuino praecepto fuerunt deleti, et earum termini ab eiſdem occupati, vt dicit Iſid. Lib. 9. (Frankfurt 1964, S. 642-643, 1-7)

### I. 37 CAmpania

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 38: De Campania, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 643, 1-14)

1 CAmpania – 7 Cretenſis: ›Drp‹, XV, 38: CAmpania eſt Italiae prouincia, inter Romanum territorium et Apuliam collocata, cuius metropolis quondam fuit Capua, a *Syluio* Rege Albanorum extracta. A capacitate ſic dicta, eo quod eius terra omnem vitae fructum capiat. *Vnde et caput eſt vrbium Campaniae, inter tres maximas ciuitates, Romam et Carthginem nominata, ex qua aliquando prouincia Italiae Campania fuerat nominata.* Multae ſunt aliae ciuitates *famoſae locupletes et populoſae*, ad prouinciam Campaniae pertinentes, ſicut Neapolis et Puteolis, vbi balnea Virgilii in honore habebantur. Eſt autem terra vinearum, frugum et olearum ferax, abundans fructibus generum diuerſorum. Eſt autem alia Campania *Ciſalpina*, Galliae Senonenſis prouincia, cuius caput ciuitas eſt Treueris, alias Tredentum. (Frankfurt 1964, S. 643, 1-14)

**I. 38 CAu+da**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 39: De Clauda, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 643, 1-4)

1 CAu+da - 3 etc.: ›Drp‹, XV, 39: CLauda vocatur quaedam inſula, in principio arcta, deinde paulatim dilatatur, cuius ingreſſus eſt difficilis et laborioſus, vt patet Act. Apoſt. 27. cap. Eſt autem haec inſula inter Syriam et Italiam, *iuxta Cretam et Sardiniam*. (Frankfurt 1964, S. 643, 1-4)

**I. 39 CJlicia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 40: De Cilicia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 643, 1-10)

1 CJlicia – 5 Iſidorus: ›Drp‹, XV, 40: Cilicia minoris Aſiae eſt prouincia, a quodam *antiquiore* Iouis filio, vt aſſerunt, nominata, vt dicit Iſidor. lib. 15. Haec ab occidente habet Liciam, a meridie mare *Siculum*: ab oriente et ſeptentrione habet montis tauri iuga. *Hanc cygnus amnis interſecat*. Matrem habet vrbium Tharſimaniam, quae et Tharſis dicitur. Fuit autem inde natus Paulus, et Choryſcos oppidum eius eſt, vbi eſt crocus plurimus et optimus, in ſpiramine fragrantiffimus, et colore plus quam aureus, vt dicit Iſid. lib. 15. (Frankfurt 1964, S. 643, 1-10)

**I. 40 Cyprus**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 41: De Cypro, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 644, 1-18)

1 Cyprus - 2 Iſidorus: ›Drp‹, XV, 41: CYprus eſt inſula a Cypro ciuitate, quae in ea eſt, denominata, vt dicit Iſidor. lib. 15. *Ipſa eſt et Paphon, quae quondam fuit Veneri conſecrata*. (Frankfurt 1964, S. 644, 1-3)

2 Die - 2 Wergk: Zusatz bei Baumann

2 Vor zeÿden - 12 ſchrid: ›Drp‹, XV, 41: Multum autem quondam fuit fanofa, et maxime de metallis aeris. Ibi etiam aes primo dicitur fuiſſe repertum, et eius vſus, *vt dicit idem*. Terra eſt vinifera, et fortia ſunt valde illius loci vina. Ciuitates modo habet multas et nobiles, inter quas caput et metropolis dicitur Nichoſia. Terra eſt mari vndique; clauſa, ſed interius ſyluis, campis, pratis, vineis et frugibus nimis plena, fontibus et amnibus irrigua, et multis diuitiis pariter et delitiis opulenta. Haec inſula vocatur ſaepius Cethim in Scriptura, *vt dicit Iſid. lib. 9*. Et dicta eſt ſic a quodam *filio Ionan*, nepote Iaphet, vt dicit Iſido. De hac inſula dicit Oroſ. lib. 1. Inſula Cyprus mari Cyrico cingitur, ab occidente mari Pamphylico: a ſeptentrione Aulolone Cilicio, a meridie Syriae et Phoenicis pelago circumdatur. Cuius ſpaciū in longo tenet 175. millia paſſuum, in lato vero millia paſſuum 125. (Frankfurt 1964, S. 644, 3-18)

#### I. 41 CReta

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 42: De Creta, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 644-645, 1-25)

1 CReta - 16 tauſent: ›Drp‹, XV, 42: Creta Graeciae eſt inſula, a quodam Rege indigena dicto Crete, nominata, inter ortum et occaſum longiſſimo tractu porrecta, a ſeptentrione aeſtibus, ab auſtro Aegyptiis vndis perſua. Fuit quondam centum vrbibus nobilibus decorata, vnde et Centapolis dicta eſt. Primo autem fuit inſula, quae remis et armis claruit ac ſagittis. Prima literis iura tradidit, equeſtres turmas prima docuit. ſtudium muſicum in ea primo repertum, *ab Ideis, Dactylis mundo tradidit et exercendo ampliauit*. Pecudes et capras habet copioſas. Ceruos autem et capreas valde paucas. Lupos et vulpes *aliarumque ferarum noxia genera* nunquam gignit. Serpens ibi nullus, nulla noctua, et ſi aliunde translata inueniatur, ſtatim moritur. Terra eſt *viribus amica*, arboribus conſita, herbis medicinalibus referta, vt dictamno, et alno, et huiuſmodi. Gemmas etiam generat precioſas. Gignit enim lapidem qui iothedactylus dicitur, vt dicit Iſid. lib. 15. Et cum ſit inſula a maioribus venenis notabiliter libera, tamen ſphalangias, id eſt, quafdam araneas generat venenoſas. *Hucusque Iſid. lib. 15*. Idem per omnia narrat Plin. lib. 4. De eadem etiam inſula dicit Oro. Creta ab oriente finitur mari Carpaceo, ab occaſu et Septentrione mari Cretico, a meridie mari Libyco, quod Adriaticum vocat, et habet in longo paſſuum millia centum et 87. In lato vero millia 50. (Frankfurt 1964, S. 644-645, 1-24)